Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

01.12.2025 Москва № 018 (079)

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали
члены Совета:

Автономов В.С., Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В.,
Дегтярев К.Ю., Макаров А.А., Сюкияйнен Л.Р.,
Филинов Н.Б.

Не присутствовали
члены Совета

Филиппов А.Ф.

Приглашенные: Агамирзян Игорь Рубенович – к.ф.-м.н., научный
руководитель образовательной программы «Интернет вещей
и киберфизические системы», профессор Департамента
программной инженерии факультета компьютерных наук,
профессор Департамента электронной инженерии МИЭМ,
профессор Школы инноватики и предпринимательства НИУ
ВШЭ в Москве;
Давлатова Мадина Асатуллоевна – к.н., эксперт Центра
поддержки цифрового обучения Института образования,
доцент, заместитель директора Департамента
образовательных программ Института образования НИУ
ВШЭ в Москве;
Ибрагимов Урал Фаритович – к.социол.н., доцент
Департамента стратегического и международного
менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, доцент
Школы инноватики и предпринимательства НИУ ВШЭ в
Москве;
Колчинская Елизавета Эдуардовна – к.э.н., доцент, в.н.с.
Лаборатории урбанистических исследований Санкт-
Петербургской школы социальных наук, доцент
Департамента государственного администрирования Санкт-
Петербургской школы социальных наук НИУ ВШЭ в Санкт-
Петербурге;
Лимонов Леонид Эдуардович – д.э.н., профессор,
академический руководитель образовательной программы
«Городское развитие и управление», зав. Лабораторией
урбанистических исследований, профессор Департамента
государственного администрирования Санкт-Петербургской
школы социальных наук НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге;

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы
«Управление технологическими инновациями» (направление подготовки:
27.03.05 Инноватика; уровень высшего образования: бакалавриат), онлайн-
программа (платформа реализации: МТС Линк (mts-link.ru)).
Разработчики: Мангутова Н.В., Савеленок Е.А., Строганова Т.Ф., Титов С.А.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Ибрагимов У.Ф.

2. Обсуждение результатов экспертизы доработанных документов
образовательной программы подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре «Государственное и муниципальное управление»
(научная специальность: 5.2.7. Государственное и муниципальное управление),
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге.
Разработчик: Колчинская Е.Э.
Академический директор Аспирантской школы по государственному и
муниципальному управлению НИУ ВШЭ – Лютова О.И.

3. Обсуждение проекта чек-листа для экспертизы комплекта документов ОП и
проекта рекомендаций для разработчиков ОП, представленных Комиссией по
образовательным программам при УС НИУ ВШЭ.

Лытаева Мария Александровна – к.пед.н., доцент, Ученый
секретарь, руководитель комиссии по основным
образовательным программам Ученого совета НИУ ВШЭ,
директор Центра поддержки цифрового обучения Института
образования, доцент Департамента образовательных
программ Института образования НИУ ВШЭ в Москве;
Мангутова Надежда Валериановна – советник, ст.
преподаватель, зав. Центром реализации образовательных
программ Школы инноватики и предпринимательства НИУ
ВШЭ в Москве;
Савелёнок Евгений Алексеевич – к.э.н., академический
руководитель образовательной программы «Управление
исследованиями, разработками и инновациями в компании»,
доцент Департамента образовательных программ Института
образования НИУ ВШЭ, советник, заместитель
заведующего кафедрой, доцент Школы инноватики и
предпринимательства НИУ ВШЭ в Москве;
Строганова Татьяна Федоровна – директор Школы
инноватики и предпринимательства НИУ ВШЭ в Москве;
Толкачева Анна Николаевна – к.полит.н., начальник Отдела
координации подготовки аспирантов НИУ ВШЭ в Санкт-
Петербурге.

https://mts-link.ru/

4. Обсуждение результатов экспертизы документов на переименование
образовательных программ:

- «Язык и литература Ирана» (направление подготовки: 58.03.01
Востоковедение и африканистика; уровень высшего образования: бакалавриат);

- «Арабистика: язык, словесность, культура» (направление подготовки:
58.03.01 Востоковедение и африканистика; уровень высшего образования:
бакалавриат);

- «Язык, словесность и культура Китая» (направление подготовки:
58.03.01 Востоковедение и африканистика; уровень высшего образования:
бакалавриат);

- «Филология» (направление подготовки: 45.03.01 Филология; уровень
высшего образования: бакалавриат);

- «Античность» (направление подготовки: 45.03.01 Филология; уровень
высшего образования: бакалавриат).

5. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Управление правовыми
рисками в бизнесе» (направление подготовки: 40.04.01 Юриспруденция;
уровень высшего образования: магистратура), онлайн-программа (платформа
реализации: SmartLMS, МТС-Линк), НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде.

1. СЛУШАЛИ:
Филинова Н.Б. о результатах экспертизы документов образовательной
программы «Управление технологическими инновациями» (направление
подготовки: 27.03.05 Инноватика; уровень высшего образования: бакалавриат).

ВЫСТУПИЛИ: Агамирзян И.Р., Алескеров Ф.Т., Филинов Н.Б., Строганова Т.Ф.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Рекомендовать доработать представленные документы образовательной

программы «Управление технологическими инновациями» (направление
подготовки: 27.03.05 Инноватика; уровень высшего образования:
бакалавриат) с учетом замечаний временной экспертной комиссии,
отраженных в ее заключении (приложение 1), и предложений учебно-
методического совета:
- в документах образовательной программы более четко
позиционировать ее по отношению к основным конкурирующим
программам направления «Инноватика»;
- детально прописать компетентностную модель выпускника с учетом
бакалаврского уровня программы;
- продолжить работу по развитию теоретических оснований программы,
устранить дублирование по ряду курсов, рассмотреть возможность
увеличения объема инженерных, экономических, математических
дисциплин в структуре программы;
- включить информацию об имеющемся заделе и перспективах
международного сотрудничества;

- отразить методологические аспекты реализации программы в онлайн-
формате;
- проверить аннотации дисциплин на наличие пост- и пререквизитов,
корректность списков литературы, дополнить рекомендуемую
литературу актуальными переводными и англоязычными изданиями.

(из 9 членов Совета проголосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0,
не участвовал в голосовании – 1)

2. СЛУШАЛИ:
Филинова Н.Б. о результатах экспертизы доработанных документов
образовательной программы подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре «Государственное и муниципальное управление»
(научная специальность: 5.2.7. Государственное и муниципальное управление),
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге).

ВЫСТУПИЛИ: Алескеров Ф.Т., Колчинская Е.Э., Лимонов Л.Э., Носов Д.М.,
Толкачева А.Н., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Рекомендовать повторно доработать документы образовательной

программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре «Государственное и муниципальное управление» (научная
специальность: 5.2.7. Государственное и муниципальное управление),
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге) с учетом замечаний временной
экспертной комиссии и предложений учебно-методического совета:
- дополнить документы программы информацией о перспективах
международного взаимодействия;
- обозначить дополнительные по отношению к аспирантскому семинару
форматы апробации научно-исследовательской работы аспирантов (НУЛ,
межфакультетские и межкампусные семинары и т.п.).

(из 9 членов Совета проголосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0,
не участвовал в голосовании – 1)

3. СЛУШАЛИ:
Лытаеву М.А. о проекте чек-листа для экспертизы комплекта документов ОП и
проекте рекомендаций для разработчиков ОП, представленных Комиссией по
образовательным программам при УС НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ: Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю., Лытаева М.А.,
Макаров А.А., Носов Д.М., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Поддержать предложение Комиссии по образовательным программам

при УС НИУ ВШЭ о необходимости подготовки пошаговых
рекомендаций для разработчиков ОП и совершенствования чек-листа для
экспертизы комплекта документов ОП.

3.2. Рекомендовать скоординированную доработку представленных проектов
документов с учетом предложений учебно-методического совета:
- сократить объем чек-листа, устранив излишнюю формализацию и
дублирование ряда позиций;
- четко обозначить в рекомендациях ключевые (необходимые) пункты
для подготовки разработчиками пакета документов образовательных
программ;
- включить в рекомендации для разработчиков образовательных
программ схему связи между дисциплинами БУП;
- представить чек-лист УМС в формате электронной облачной таблицы.

(из 9 членов Совета проголосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0,
не участвовал в голосовании – 1)

4. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. о результатах экспертизы документов на переименование
образовательных программ бакалавриата «Язык и литература Ирана»,
«Арабистика: язык, словесность, культура», «Язык, словесность и культура
Китая» (направление подготовки: 58.03.01 Востоковедение и африканистика) и
«Филология», «Античность» (направление подготовки: 45.03.01 Филология).

ВЫСТУПИЛИ: Волосюк О.В., Носов Д.М., Сюкияйнен Л.Р.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Поддержать решение ученого совета факультета гуманитарных наук

НИУ ВШЭ о переименовании (при полном сохранении содержания) с
2026 года набора образовательных программ:
4.1.1. «Язык, словесность и культура Китая» (направление подготовки:

58.03.01 Востоковедение и африканистика; уровень высшего
образования: бакалавриат) в «Китай: язык, культура, общество»

4.1.2. «Филология» (направление подготовки: 45.03.01 Филология;
уровень высшего образования: бакалавриат) в «Современная
филология»

4.1.3. «Античность» (направление подготовки: 45.03.01 Филология;
уровень высшего образования: бакалавриат) в «Классическая
филология».

4.2. Не поддерживать (в связи с несоответствием предлагаемых названий
содержанию программ) решение ученого совета факультета
гуманитарных наук НИУ ВШЭ о переименовании с 2026 года набора
образовательных программ:
4.2.1. «Язык и литература Ирана» (направление подготовки: 58.03.01

Востоковедение и африканистика; уровень высшего образования:
бакалавриат)

4.2.2. «Арабистика: язык, словесность, культура» (направление
подготовки: 58.03.01 Востоковедение и африканистика; уровень
высшего образования: бакалавриат).

(из 9 членов Совета проголосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0,
не участвовал в голосовании – 1)

5. СЛУШАЛИ:
Сюкияйнена Л.Р. о утверждении состава временной экспертной комиссии по
рассмотрению документов на открытие образовательной программы
«Управление правовыми рисками в бизнесе» (направление подготовки:
40.04.01 Юриспруденция; уровень высшего образования: магистратура),
онлайн-программа (платформа реализации: SmartLMS, МТС-Линк), НИУ ВШЭ
в Нижнем Новгороде.

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии для

рассмотрения документов образовательной программы «Управление
правовыми рисками в бизнесе» (направление подготовки: 40.04.01
Юриспруденция; уровень высшего образования: магистратура), онлайн-
программа (платформа реализации: SmartLMS, МТС-Линк), НИУ ВШЭ в
Нижнем Новгороде:

Сюкияйнен Л.Р., д-р юрид. наук, профессор, ординарный профессор
НИУ ВШЭ, профессор-исследователь Департамента теории права и
сравнительного правоведения факультета права НИУ ВШЭ (Москва) –
руководитель комиссии;
Волчанский М.А., канд. юрид. наук, доцент, заместитель руководителя
Департамента частного права факультета права НИУ ВШЭ (Москва) –
член комиссии;
Ковалева Н.Н., д-р юрид. наук, профессор, г.н.с., профессор,
руководитель Департамента права цифровых технологий и биоправа
факультета права НИУ ВШЭ (Москва) – член комиссии;
Мохова Е.В., канд. юрид. наук, н.с. НУЛ международного правосудия
факультета права НИУ ВШЭ, доцент, заместитель руководителя
Департамента правового регулирования бизнеса факультета права НИУ
ВШЭ (Москва) – член комиссии;
Подмаркова А.С., канд. юрид. наук, доцент Департамента правового
регулирования бизнеса факультета права НИУ ВШЭ (Москва) – член
комиссии.

(из 9 членов Совета проголосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0,
не участвовал в голосовании – 1)

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая